
PUBLICADO NO DOU N° 123, DE 30/06/2008, SEÇÃO 2, PÁG. 16 e 17.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DA REITORIA DE 27 DE JUNHO DE 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 
Decreto de 12 de julho de 2004, publicado no DOU n° 133, de 13 de julho de 2004, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:

N° 330 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 119/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
o  candidato  JOSE  CARLOS  CASTRO  MACEDO –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga AUX1015  no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de  Auxiliar de Ensino, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, 
código  de  vaga  n° 246576, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 331 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 149/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
o candidato TRISTAN DAVID CASTRO-POZO CASTRO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2025 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código 
de vaga n° 261365, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 332 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 151/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
o candidato ADEMILSON CONEGLIAN – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2027 no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 
261454, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em 
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 333 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 159/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
o candidato CÉZAR HENRIQUE MIRANDA COELHO MARANHÃO – que obteve a  1ª colocação na vaga 
ASS2040  no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de  Professor 
Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade 
de  Miracema, código de vaga n° 701305, do Quadro de Pessoal  Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 334 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 198/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
o  candidato  JUSCELINO  CARVALHO  DE  BRITO –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga ASS2092  no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, 
código  de  vaga  n° 806459, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 335 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 43/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que nomeou a 
candidata  CLARETE DE ITOZ RODRIGUES – que obteve a  1ª colocação na vaga ASS2093  no Concurso 
Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, código de 

1

 



vaga n° 814617, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins,  em 
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 336 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 223/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
a candidata  VERA LÚCIA DIAS DA SILVA FONTANA – que obteve a  1ª colocação na vaga ADJ3003  no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de  Professor Adjunto, com 
regime de trabalho de  40 horas semanais,  no curso de  Medicina Veterinária,  com lotação na cidade de 
Araguaína, código de vaga n° 806484, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal 
do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N°  337  – Nomear KARINA  DO  VALLE  MARQUES –  que  obteve  a  3ª  colocação na  vaga 
AUX1009 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através  do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código 
de  vaga  n° 261741, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga AUX1011 no concurso 
supracitado.

N°  338  – Nomear JOÃO  CARLOS  DINIZ  ARRAES  –  que  obteve  a  4ª  colocação na  vaga 
AUX1009 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através  do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código 
de  vaga  n° 277308, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga AUX1011 no concurso 
supracitado.

N° 339 – Nomear VANDA MARIA GONÇALVES PAIVA – que obteve a  2ª colocação na vaga 
AUX1016 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através  do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de 
trabalho  de  20  horas  semanais,  no  curso  de  Ciências  Contábeis,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, código de vaga n° 277828, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga AUX1017 
no concurso supracitado.

N° 340 – Nomear VALTUIR SOARES FILHO – que obteve a 2ª colocação na vaga AUX1019 no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 
20 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, código de 
vaga  n° 277832, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga AUX1015 no concurso 
supracitado.

N°  341  – Nomear ELISÂNGELA  APARECIDA  PEREIRA  DE  MELO –  que  obteve  a  3ª 
colocação na  vaga ASS2016  no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório  n° 041/2007, 
publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do 
edital  n°  009/2008,  publicado no DOU de 04 de março  de 2008 – para o  cargo de  Professor 
Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Matemática, com lotação 
na cidade de Arraias, código de vaga n° 277835, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

2



Universidade  Federal  do  Tocantins.  Nomeação  feita  para  suprir  o  não  preenchimento  do 
código/vaga ASS2018 no concurso supracitado.

N° 342  – Nomear SUZE DA SILVA SALES –  que obteve a  2ª colocação na vaga ASS2020  no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n
° 277856, do Quadro  de Pessoal  Permanente  da  Fundação Universidade  Federal  do Tocantins. 
Nomeação  feita  para  suprir  o  não  preenchimento  do  código/vaga  ASS2024  no  concurso 
supracitado.

N° 343 – Nomear KATHIA NEMETH PEREZ – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2037 no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de 
vaga  n° 277881, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga ASS2039 no concurso 
supracitado.

N° 344  – Nomear MARIA HELENA CARIAGA SILVA –  que obteve a  2ª colocação na vaga 
ASS2038 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através  do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, 
código de vaga n° 277933, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga ASS2041 no concurso 
supracitado.

N° 345 – Nomear JOSILEY CARRIJO RAFAEL – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2042 
no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório  n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de 
vaga  n° 314721, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga ASS2045 no concurso 
supracitado.

N° 346 – Nomear ZILDA DORATIOTTO DE SALLES ARÉVALO – que obteve a 2ª colocação 
na vaga ASS2047 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de  12  de  novembro  de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia de Alimentos, com lotação na 
cidade de  Palmas,  código de vaga n° 318215, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 
Universidade  Federal  do  Tocantins.  Nomeação  feita  para  suprir  o  não  preenchimento  do 
código/vaga ASS2046 no concurso supracitado.

N°  347  – Nomear JANAINA BEZERRA  MESQUITA –  que  obteve  a  2ª  colocação na  vaga 
ASS2054 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através  do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

3



trabalho de  40 horas semanais,  no curso de  Engenharia Ambiental, com lotação na cidade de 
Palmas, código de vaga n° 814612, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da exoneração do professor  Giovanni Chaves  
Penner.

N° 348 -  Nomear LUIZ GOMES DE MELO JUNIOR –  que obteve a 1ª  colocação na  vaga 
ASS2063 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através  do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de 
Palmas, código de vaga n° 243594, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

N° 349  – Nomear ARY HENRIQUE MORAIS DE OLIVEIRA –  que obteve a  2ª colocação na 
vaga ASS2069  no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro  de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais,  no curso de Ciência da Computação, com lotação na 
cidade de  Palmas,  código de vaga n° 328931, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 
Universidade  Federal  do  Tocantins.  Nomeação  feita  para  suprir  o  não  preenchimento  do 
código/vaga ASS2076 no concurso supracitado.

N° 350 – Nomear FÁBIO ROBERTO RUIZ DE MORAES – que obteve a 2ª colocação na vaga 
ASS2089 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através  do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código 
de  vaga  n° 603125, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga ASS2090 no concurso 
supracitado.

N°  351  – Nomear HIGINO JÚLIA PITI –  que obteve  a  2ª  colocação na  vaga ASS2095  no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de  20 horas semanais,  no curso de  Ciências Econômicas,  com lotação  na cidade de  Palmas, 
código de vaga n° 603272, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga ASS2097 no concurso 
supracitado.

N° 352 - Nomear MARCOS ANTONIO DOZZA – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2099 no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de  40 horas semanais,  no curso de  Ciências Econômicas,  com lotação  na cidade de  Palmas, 
código de vaga n° 806462, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins Sendo essa vaga decorrente da exoneração do professor Mário César Gomes de Castro.

N° 353 – Nomear MARCELO LEINEKER COSTA – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2101 
no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório  n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 

4



de 40 horas semanais, no curso de Engenharia de Alimentos, com lotação na cidade de Palmas, 
código de vaga n° 230354, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da redistribuição do professor Sauli dos Santos Júnior.

N° 354 – Nomear MARISA SOUZA NERES – que obteve a  2ª colocação na vaga ASS2116 no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais,  no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de 
vaga  n° 603863, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga ADJ3032 no concurso 
supracitado.

N° 355  - Nomear RONALDO RODRIGUES COIMBRA–  que obteve a  2ª  colocação na  vaga 
ADJ3022 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através  do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto 
Nacional, código de vaga n° 245810, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da exoneração do professor Eduardo Leonardecz 
Neto.

N°  356  – Nomear FELIPE  SANTOS  MAGALHÃES –  que  obteve  a  2ª  colocação na  vaga 
ADJ3027 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através  do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais,  no curso de História, com lotação na cidade de Porto Nacional, 
código de vaga n° 605235, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir o não preenchimento do código/vaga ADJ3026 no concurso 
supracitado.

Alan Barbiero
Reitor

5


	ATOS DA REITORIA DE 27 DE JUNHO DE 2008
	Alan Barbiero
	Reitor


